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Punkt 1: Bevilling til Internet Week Denmark 2015, 2016 og 2017

14/020344

Bilag

Indstilling

Bilag 1 Kvantitativ evaluering af Internet Week Denmark 2014

Bilag 2 Ekstern evaluering af Internet Week Denmark 2014 udført af LB Analyse



Bevilling til Internet Week Denmark 2015, 2016 og 2017 

BESLUTNING 
Fremsendes til Økonomiudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 13. august 2014  

 

RESUMÉ 
Internet Week Denmark er en festival for hele Danmark med centrum i Aarhus og den østjyske 
vækstregion. Festivalen er en lang række events fokuseret på internettet som driver for innovation og vækst – 
og skaber gode oplevelser både for deltagerne og borgerne i byen.    
 
Den danske internetøkonomi svarer i dag til knap 6 % af bruttonationalproduktet og beskæftiger mere end 
30.000 mennesker. Og væksten fortsætter massivt. Og det er ikke kun i IT branchen væksten foregår, også de 
traditionelle erhverv, som f.eks. detailhandlen udvikler sig på den digitale arena.    
 
Idéen om Internet Week Denmark opstod i visionsprocessen for Smart Aarhus i 2012. I efteråret 2013 var 
finansering og sekretariat på plads til en ambitiøs plan for den første internet-festival i Danmark.    
 
Internet Week Denmark blev afholdt i og omkring Aarhus for første gang 28. april - 2. maj 2014. Der var mere 
end 3000 deltagere til 123 events i løbet af ugen, og festivalen blev omtalt på både digitale og sociale medier, 
og i traditionelle medier som aviser, TV og radio. Festivalen er blevet evalueret positivt både af private og 
offentlige partnere og deltagere. Se bilag 1 + 2 for evalueringer.    
 
Det indstilles, at Aarhus Kommune støtter festivalen med en rammebevilling, der kan være basis for 
udviklingen af festivalen i årene 2015, 2016 og 2017. Det forventes at Internet Week Denmark vil vokse både i 
antallet af bidragsydere, arrangementer, sponsorer, deltagere og gennemslagskraft. 

INDSTILLING 
At 1) Aarhus byråd bevilger 4,5 mio. kr. fra erhvervspuljen til videreførelse og udvikling af festivalen i årene 
2015 - 2017. Ud af de 4,5 mio. kr. falder 500.000 kr. i 2014, 1,5 mio. kr. i 2015, 1,5 mio. kr. i 2016 og 1 mio. 
kr. i 2017. 

Sagens forløb 
11-08-2014 Magistraten 
 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 11. august 2014 anbefaler, at byrådet 
tiltræder Borgmesterens Afdelings indstilling af 6. august 2014. 
 
Rådmand Bünyamin Simsek og fungerende rådmand Jan Ravn Christensen var forhindret i at deltage i sagens 
behandling. 
 
13-08-2014 Aarhus Byråd 
 
Fremsendes til Økonomiudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 13. august 2014 
 
19-08-2014 Økonomiudvalget 
 
Hans Halvorsen, Camilla Fabricius, Gert Bjerregaard, Lotte Cederskjold, Anne Nygaard og Anette Poulsen kunne 



tiltræde indstillingen med den tilføjelse, at udvalget en gang årligt får forelagt evaluering af projektet.  
 
Lars Boje Mathiesen tog forbehold. 
 
27-08-2014 Aarhus Byråd 
 
Beslutning ikke frigivet 
 



Punkt 2: Forslag fra V og K om principiel stillingtagen til stormoske i
Gellerup

14/017777

Bilag

Forslag fra VK om Helhedsplan eller stormoské 250614



Forslag fra V og K om principiel stillingtagen til stormoske i Gellerup 

BESLUTNING 
Fremsendes til Borgmesterens Afdeling til udtalelse, jf. byrådets vedtagelse i mødet den 13. august 2014 om 
magistratsbehandling af forslaget. 
 
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.  

Århus 16. juni 2014    
 
 
Forslag til byrådsbeslutning fra Venstres og Det Konservative Folkepartis byrådsgrupper om principiel stillingtagen 
til evt. stormoskebyggeri i Gellerup.      
 
 
Hele ideen med Helhedsplanen er at forberede og skabe et godt og trygt miljø i Gellerup og Toveshøj. Fra vores 
side er der et ønske om at skabe en ny og attraktiv bydel, hvor ghettopræget forsvinder.      
 
 
Den seneste tid er der opstået en debat om placering af en Stor-Moské i Gellerup. Venstre og Det Konservative 
Folkeparti kan ikke støtte sådanne planer. Fra de første møder om Helhedsplanen i 2007 gjorde vi det klart at vi ikke 
kunne se os selv i det fortsatte arbejde med Helhedsplanen såfremt en Stor-Moské blev placeret i Gellerupparken      
 
 
En stormoske strider, efter vores overbevisning mod de principper der er grundlaget for helhedsplanen samt de 
effekter der ønskes opnået.      
 
 
Forslag: At 1) Det indskrives i helhedsplanen at der ikke kan bygges en stormoske i området.   Såfremt 
ovenstående ikke kan vedtages af byrådet, vil Venstre og Det Konservative Folkeparti betragte forudsætningerne for 
vores deltagelse i helhedsplanen som bristede.        
 
 
For yderligere kommentarer:   Kontakt da de enkelte ordførere 
 
 
Venstre i Århus Byråd v. Gert Bjerregaard tlf. 40 84 96 50  
 
Konservative i Århus Byråd v. Marc Perera Christensen tlf. 26 74 26 04 
 
Sagens forløb 
25-06-2014 Aarhus Byråd 
 
Sagens behandling blev udsat  i byrådets møde den 25. juni 2014 
 
13-08-2014 Aarhus Byråd 
 
Fremsendes til Borgmesterens Afdeling til udtalelse, jf. byrådets vedtagelse i mødet den 13. august 2014 om 
magistratsbehandling af forslaget. 
 
 



 
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten. 
 



Punkt 3: Forslag fra EL om at styrke de sociale klausuler

14/013081

Bilag

Forslag EL sociale klausuler 070514

Udtalelse om sprogkrav og klausuler



Forslag fra EL om at styrke de sociale klausuler 

BESLUTNING 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelse med bemærkning, at byrådet i sit 
møde den 13. august 2014 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 30. juni 2014. 
Magistratsafdelingen for Sociale forhodl og Beskæftigelse udarbejder notat.  

Kære sekretariat    
 
 
Her er et forslag til det kommende byrådsmøde.    
 
Styrk de sociale klausuler   
 
 
Sociale klausuler - sprogkrav og lærepladser   
 
 
Kampen mod social dumping står allerhøjest på vores dagsorden i Enhedslisten. Der har heldigvis været flere 
positive tiltag fra Aarhus Kommunes side, men det har desværre vist sig, at reglerne omgås.   
 
 
En vigtig del af de sociale klausuler og kampen mod social dumping er at sikre lærepladser. Både for de unge, der 
ikke kan finde en læreplads, og for samfundet, er der tale om en uacceptabel situation.   
 
 
I de eksisterende klausuler i Aarhus Kommune er der fornuftige formuleringer, men de har desværre vist sig ikke at 
være tilstrækkelige.    
 
Vores forslag vil sikre, at sprogbarrierer ikke bliver brugt som en de facto omgåelse af lærlingekravene i de sociale 
klausuler.  
 
   
I svaret af den 12. marts 2014 fremgår det, at lærlingekravene i klausulerne ikke er opfyldt fuldt ud på dele af 
byggeriet på Dokk1. I svaret hedder det "Der er tale om en kompleks situation, der kan opstå, når udenlandske 
firmaer vinder licitationer. Bl.a. er der naturligvis sprogbarrierer."    
 
Og kan det ske på Dokk1, kan det ske andre steder i fremtiden. Sådan skal det ikke gå.  
 
   
På den baggrund foreslår vi, for at sikre lærepladser, at det tydeliggøres, at der er sprogkrav forbundet med 
lærlingedelen. Vi kan af gode grunde ikke regne med, at lærlinge kan tale eksempelvis flydende polsk.   
 
 
Sprogkravet skal være gældende i et omfang, så der er tilstrækkeligt med danskkyndige mestersvende til at opfylde 
lærlingeforpligtelsen.  
 
   
Effekt  
 



Forslaget vil sikre, at der ikke igen opstår situationer, hvor entreprenører de facto omgår lærlingeforpligtelsen. Det vil 
samtidig medvirke til at sikre lærepladser til glæde for både lærlinge og samfundet som helhed, der jo også i 
fremtiden har brug for kvalificeret arbejdskraft.  
 
   
Opgaver  
 
De sociale klausuler skal tilrettes, så det sagligt begrundede sprogkrav indarbejdes og at det også kommunikeres 
og tydeliggøres i forbindelse med fremtidige licitationer.   
 
 
Finansiering  
 
Forslaget har ingen omkostninger, men der kan muligvis blive tale om merindtægter grundet en mulig øget 
anvendelse af lokal arbejdskraft. 
 
    
Beslutning  
 
Aarhus Kommune indfører i de sociale klausuler sagligt begrundede sprogkrav, for at der skal være tilstrækkeligt 
med danskkyndige mestersvende eller tilsvarende, så lærlingeforpligtelsen i de sociale klausuler rent faktisk kan 
opfyldes.  
 
   
Med venlig hilsen  
 
Peter Hegner Bonfils, byrådsmedlem, Enhedslisten (Ø)  
 
Tlf: 2713 5157    
 
Formand for Sundhed- og Omsorgsudvalget, medlem af Teknisk Udvalg. 
 
Sagens forløb 
07-05-2014 Aarhus Byråd 
 
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelse til udtalelse, jf. byrådets vedtagelse i 
mødet den 7. maj 2014 om magistratsbehandling af forslaget. 
 
 
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten. 
 
21-05-2014 Sociale Forhold og Beskæftigelse 
 
Udgangspunktet for at opstille sprogkrav i forbindelse med bygge- og anlægsprojekter er, at et krav om 
danskkundskaber er proportionelt og saglig, og ikke fx er opstillet for at begrænse konkurrencen.    
 
 
Som det fremgår, under afsnittet om de retlige vilkår, er der en meget snæver grænse for, om det er sagligt og 
relevant, at stille krav om at en entreprenør skal sikre ansættelse af et bestemt antal dansktalende medarbejdere.    
 
 
Det er vurderingen, at Aarhus Kommune ikke bør indarbejde særlige sprogkrav ved bygge- og anlægskontrakter, da 
sådanne krav sjældent vil være relevante og saglige og kommunen risikerer at bliver beskyldt for at begrænse 



konkurrencen og dermed at komme på kant med EU-lovgivningen.    
 
 
Øget brug af en kombination af uddannelsesklausuler og frivillige aftaler, kan være med til at øge effekten af 
uddannelsesklausuler i Aarhus.    
 
 
Ligeledes vil brugen af arbejdsklausuler og kædeansvar, som netop er vedtaget af byrådet, medvirke til at sikre lige 
konkurrence og overenskomstmæssige vilkår for alle medarbejdere tilknyttet opgaven. 
 
25-06-2014 Borgmesterens Afdelings påtegning 
 
Fremsendes til Magistraten.  
 
Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til Magistrats-afdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelses 
udtalelse af 21. maj 2014. 
 
30-06-2014 Magistraten 
 
Tilbagesendes Aarhus Byråd under henvisning til Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og 
Beskæftigelses udtalelse af 21. maj 2014, som Magistraten kan henholde sig til. 
 
 
Jette Jensen tog forbehold. 
 
 
Borgmester Jacob Bundsgaard, rådmand Bünyamin Simsek og Marc Perera Christensen var forhindret i at deltage i 
sagens behandling. 
 
13-08-2014 Aarhus Byråd 
 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelse med bemærkning, at byrådet i sit møde 
den 13. august 2014 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 30. juni 2014. 
 
Magistratsafdelingen for Sociale forhodl og Beskæftigelse udarbejder notat. 
 



Punkt 4: Forslag fra Venstre om oprettelse af permanent turistkontor

14/010962

Bilag

Forslag V permanent turistkontor 090414

Udverkl permanent turistkontor (2)

Udtalelse fra Borgmesterens Afdeling

Brev fra VisitAarhus af 23. juni 2014



Forslag fra Venstre om oprettelse af permanent turistkontor 

BESLUTNING 
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling med bemærkning, at byrådet i sit møde den 13. august 2014 har 
vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 4.august 2014   

  Kære Borgmester Jacob Bundsgaard 
 
Vil du venligst foranledige, at følgende beslutningsforslag optages på byrådets dagsorden ved førstkommende 
møde.    
 
Baggrund:  
 
Vi har i Venstre undret os over, at Aarhus ikke har et permanent turistkontor. Dette ser vi i Venstre som helt 
essentielt for en by af Aarhus’ størrelse, især set i lyset af, at Aarhus skal være europæisk kulturhovedstad i 2017. Vi 
finder det enormt vigtigt, at Aarhus fremadrettet formår at give en ordentlig velkomst samt den nødvendige 
information til turister og besøgende.  
 
Tidligere har Aarhus haft et permanent turistkontor, som dog blev nedlagt i september 2011. I dag henvises man i til 
kundecentret ved Aarhus Rutebilstation for turistinformation som, i samarbejde med Visit Aarhus, er den midlertidige 
løsning.  Selve Aarhus turistkontors renommé skal ændres, så Aarhus som ’brand’ bliver mere attraktivt i både 
indland og udland. Venstre ønsker endeligt, at turistkontoret fremadrettet bliver økonomisk rentabelt og gennemføres 
for et minimum at kommunale kroner.    
 
Forslag til beslutning:  
 
Venstre i Aarhus Byråd ønsker at:  
 
1.      Der oprettes et permanent turistkontor i Aarhus.   
 
2.      Yderligere tilknyttes studerende, internationale studerende og andre frivillige turistkontoret i samarbejde med 
’Aarhus Guiderne’ og ’International Community’.  
 
3.      Der ansættes 2 medarbejdere i fleksjob i Borgerservice, som skal have sekundær funktion som 
turistservicemedarbejdere. Således sikres muligheden for at opnå personligbetjening på Borgerservice i Aarhus.  
 
4.      Denne ordning skal udarbejdes i samarbejde med Visit Aarhus.    
 
På vegne af Venstre i Aarhus Byråd.  
 
Theresa Blegvad  
 
Mdl. af Kulturudvalget og Sundhed- og omsorgsudvalget 
 
Sagens forløb 
09-04-2014 Aarhus Byråd 
 
Fremsendes til Økonomiudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 9. april 2014 
 
12-05-2014 Økonomiudvalget 
 



 
Udvalget indstiller, at sagen henvises til Magistraten 
 
21-05-2014 Aarhus Byråd 
 
Fremsendes til Borgmesterens Afdeling til udtalelse, jf. byrådets vedtagelse i mødet den 21. maj 2014 om 
magistratsbehandling af forslaget. 
 
 
Sagen blev behandlet sammen med sag 2 og 3. 
 
 
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten. 
 
04-07-2014 Borgmesterens Afdeling 
 
På byrådsmødet d. 9. april blev Venstres forslag om oprettelse af permanent turistkontor behandlet. Venstre foreslog 
at    
 
 
1.    Der oprettes et permanent turistkontor i Aarhus  
 
  
2.     Yderligere tilknyttes studerende, internationale 
 
        studerende og andre frivillige turistkontoret i  
 
        samarbejde med ’Aarhus Guiderne’ og 
 
        ’International Community’  
 
 
3.    Der ansættes 2 medarbejdere i fleksjob i  
 
       Borgerservice, som skal have sekundær funktion  
 
       som turistservicemedarbejdere.  
 
       Således sikres muligheden for at opnå  
 
       personligbetjening på Borgerservice i Aarhus.  
 
 
4.    Denne ordning skal udarbejdes i samarbejde med  
 
       Visit Aarhus.      
 
 
På baggrund heraf blev sagen sendt til behandling i Magistraten.    
 
 
Sagen tilbagesendes hermed til Aarhus Byråd via Magistraten fra Borgmesterens Afdeling med følgende 
bemærkninger:    
 



 
 
Der henvises til udtalelse af 23. juni fra VisitAarhus, hvor Visit Aarhus har redegjort for hvilke omkostninger, der er 
forbundet med etablering af en permanent turistinformation i Aarhus.    
 
 
For så vidt angår bemandingen indgår der i VisitAarhus beregninger tre timelønssatser for henholdsvis bureauleder, 
bureaumedarbejder og løsarbejder. Sidstnævnte kan relateres til forslagets pkt. 2.  
 
 
VisitAarhus forslag vil desuden kunne suppleres med eventuelle fleksjobtimer (jf. pkt. 3).   
 
04-08-2014 Magistraten 
 
Tilbagesendes Aarhus Byråd under henvisning til Borgmesterens Afdelings udtalelse af 4. juli 2014, som 
Magistraten kan henholde sig til. 
 
 
Rådmand Bünyamin Simsek og rådmand Jette Skive henholder sig til Venstres oprindelige forslag. 
 
 
Rådmand Rabih Azad-Ahmad var forhindret i at deltage i sagens behandling. 
 
13-08-2014 Aarhus Byråd 
 
Tilbagesendes Borgmesterens Afdeling med bemærkning, at byrådet i sit møde den 13. august 2014 har vedtaget 
Magistratens foranstående indstilling af 4.august 2014  
 



Punkt 5: Økonomisk politik for Aarhus Kommune

14/018074

Bilag

Indstilling

Økonomisk politik for Aarhus Kommune



Økonomisk politik for Aarhus Kommune 

BESLUTNING 
Fremsendes til Økonomiudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 13. august 2014  

Den økonomiske politik definerer de overordnede økonomiske styringsmål og styringsprincipper i Aarhus 
Kommune. 
 

RESUMÉ 
Det har afgørende betydning for kommunens økonomiske udvikling, at der politisk er bred enighed om de 
overordnede økonomiske måltal og styringsprincipper. En samlet økonomisk politik medvirker således til, at 
hele organisationen får yderligere kendskab og ejerskab til det overordnede grundlag for økonomistyringen.    
 
 
Det har samtidig selvstændig værdi, at byrådet med passende mellemrum får lejlighed til at drøfte de 
økonomiske målsætninger og styringsprincipper i sammenhæng, da de jo i høj grad er udtryk for politiske 
prioriteringer og afvejninger.    
 
 
Forslaget til økonomisk politik for Aarhus Kommune, som beskrevet i bilag 1, indeholder dels kendte mål og 
styringsprincipper, som allerede i dag er en del af økonomistyringen i Aarhus Kommune, dels nye mål og 
styringsprincipper. 

INDSTILLING 
At 1) Byrådet godkender forslag til økonomisk politik for Aarhus Kommune, som beskrevet i bilag 1 

Sagens forløb 
23-06-2014 Magistraten 
 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 23. juni 2014 anbefaler, at byrådet 
tiltræder Borgmesterens Afdelings indstilling af 11. juni 2014. 
 
 
Rådmand Jette Skive, fungerende rådmand Jan Ravn Christensen og Marc Perera Christensen tog forbehold. 
 
 
Rådmand Rabih Azad-Ahmad, rådmand Bünyamin Simsek, Jette Jensen og Lotte Cederskjold deltog ikke i sagens 
behandling. 
 
13-08-2014 Aarhus Byråd 
 
Fremsendes til Økonomiudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 13. august 2014 
 
19-08-2014 Økonomiudvalget 
 
Beslutning ikke frigivet 
 



Punkt 6: Forslag fra EL om forsøg med gratis prævention til unge under 25

14/018465

Bilag

Forslag EL gratis prævention



Forslag fra EL om forsøg med gratis prævention til unge under 25 

BESLUTNING 
Byrådet kunne ikke tiltræde forslaget i byrådets møde den 13. august 2014  

Fra: Maria Sloth  
 
 
Til: Jacob Bundsgaard  
 
Byrådsforslag    
 
Kære borgmester Jakob Bundsgaard.  
 
Vil du venligst sætte følgende forslag på byrådets dagsorden hurtigst muligt.  
 
 
Mvh Maria Sloth, Enhedslisten      
 
 
Forslag om udlevering af gratis prævention til unge under 25.    
 
 
Baggrund: Halsnæs kommune har som den første kommune i Danmark vedtaget at uddele gratis prævention til 
unge. Det formodes at have en effekt på antallet af unge der smittes med kønssygdomme samt antallet af uønskede 
graviditeter blandt unge, og at det vil betyde både færre aborter og færre unge mødre, som har brug for ekstra 
tilskud fra det offentlige. Det vil altså både have en direkte gavnlig effekt på kommunens udgifter samt for de 
implicerede unge. Samtidig ved vi også at graviditet og fødsel betyder rigtig meget for blandt andet de unges 
gennemførsel af studier, og det vil forhåbentlig betyde endnu hurtigere uddannede unge.             
 
Som kommune har vi en særlig forpligtigelse i denne sag, fordi det erfaringsmæssigt viser sig, at usikker sex, og 
deraf følgende uønsket graviditet og spredning af kønssygdomme, er mest udpræget blandt de socialt dårligst 
stillede. De har dårligere råd til de dyre kondomer, de ved mindre om nødvendigheden af prævention og de har 
mange andre problemer at tænke på.      
 
 
Beslutningsforslag:  
 
 
Byrådet beslutter - at starte et forsøg snarest muligt med uddeling af gratis prævention til unge under 25.  
 
Forsøget evalueres efter to år.   
 
Sagens forløb 
13-08-2014 Aarhus Byråd 
 
Byrådet kunne ikke tiltræde forslaget i byrådets møde den 13. august 2014 
 



Punkt 7: Forslag fra Enhedslisten om at indføre en ugentlig vegetardag i
Aarhus Kommune

14/018474

Bilag

Forslag EL Ugentlig vegetardag



Forslag fra Enhedslisten om at indføre en ugentlig vegetardag i Aarhus 
Kommune 

BESLUTNING 
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg  til udtalelse, jf. byrådets vedtagelse i mødet den 
13. august 2014 om magistratsbehandling af forslaget. 
 
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten.  

Forslag til byråds-beslutning om en ugentlig vegetar-dag i Aarhus    
 
 
Enhedslisten foreslår, at der indføres en ugentlig vegetar-dag i Aarhus.    
 
 
Forslag:   Aarhus Kommune indfører en ugentlig vegetardag. Det betyder, at der en dag om ugen, f.eks. hver 
torsdag, indføres vegetarisk kost i alle kommunale institutioner, i alle kommunale kantiner og andre steder, hvor 
kommunen står for kosten. Samtidig gøres der en indsats for at fremme vegetarisk mad i byens restaurationsliv,  
gennem brochurer og andet materiale fra bl.a. Visit Aarhus.  
 
Desuden opfordres uddannelses-institutioner og arbejdspladser til på samme måde at indføre en ugentlig 
vegetardag i deres kantiner.  
 
Forslaget skal ses i sammenhæng med, at Aarhus vil være CO2 neutral i 2030, og i sammenhæng med at Aarhus 
arbejder på at blive landets førende fødevare-by. Der er desuden store gevinster mht. helbred og forbrug af 
ressourcer. For Aarhus er der desuden en givtig branding-effekt i at indføre en ugentlig kommunal vegetardag: Eat 
vegetarian with us.    
 
 
Begrundelse: Ifølge FNs fødevareorganisation (FAO) står produktion af kød på verdensplan for udledning af 18 
procent af drivhusgasserne, mens transport til sammenligning står for 14 procent. Der kan altså opnås gode 
resultater, mht. at nå målsætningen om at Aarhus bliver CO2 neutral i 2030, hvis vi i Aarhus kan begrænse kød-
spisningen. For at producere ét kilo oksekød kræves 7-10 kilo korn og 15.000 liter vand. Der er altså masser af 
verdens sparsomme ressourcer på spil, og aarhusianerne kan her være sammen om at gøre en indsats.  
 
Vegetarisk kost er godt for helbredet, ifølge alle kostråd. Det giver masser af vitaminer, mineraler og fibre, mindre 
animalsk fedt og kolesterol. Det nedsætter risikoen for hjerte-karsygdomme, kræft, fedme og diabetes.  
 
”Det kan ikke lade sig gøre”, vil nogle sige om en officiel kommunal ugentlig vegetardag. Jo, det kan det! I den 
belgiske by Gent har man en officiel ugentlig vegetardag, hver torsdag, indført i 2008 af bystyret. Gent har ca. 
250.000 indbyggere og er ligesom Aarhus både havneby og universitetsby. Ifølge oplysninger fra Gent har der ikke 
været den store modstand med den ugentlige vegetardag, og det tolkes sådan, at der er store forståelse for at man 
skal spise mindre kød og udlede mindre CO2. En ugentlig vegetardag skal også ses i sammenhæng med 
satsningen på at gøre Aarhus til landets førende fødevareby, da der er mulighed for et godt samspil her. Da Gent 
indførte sin ugentlige vegetardag gave det omtale og virkelig god branding af byen i medier over hele verden, som 
f.eks. BBC, CNN og Time Magazine. I Gent får man på turistbureauet udleveret et kort over byens vegetar-
restauranter. En torsdag aften i Gent er der fyldt på vegetar-restauranterne, der denne dag har særlige tilbud, og 
mange af de spisende er faktisk ikke-vegetarer. Mange af de øvrige restauranter i byen har om torsdagen særlige 
vegetarretter.    
 



Flere oplysninger om den kommunale vegetardag i Gent:    
 
http://www.evavzw.be/index.php?option=com_content&view=article&id=767 
 
Sagens forløb 
13-08-2014 Aarhus Byråd 
 
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorg  til udtalelse, jf. byrådets vedtagelse i mødet den 13. 
august 2014 om magistratsbehandling af forslaget. 
 
 
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten. 
 



Punkt 8: Forslag fra DF om mere åbenhed i Aarhus Kommune

14/018445

Bilag

Forslag DF åbenhed i kommunen



Forslag fra DF om mere åbenhed i Aarhus Kommune 

BESLUTNING 
Sagens behandling blev udsat  i byrådets møde den 13. august 2014  

Beslutningsforslag om mere åbenhed i Aarhus Kommune     
 
 
Aarhus Kommune er til for borgernes skyld og derfor skal åbenhed og fuld offentligthed være udgangspunktet i 
kommunen.    
 
 
Byrådet beslutter derfor, at    
 
·         offentligheden får adgang til dagsordener og referater fra alle møder i magistatsafdelingernes øverste 
direktioner.  
 
·         offentligheden får adgang til alle dagsordener og referater fra direktørgruppemøderne  
 
·         offentligheden får adgang til bilagene til magistatsmøderne og udvalgsmøderne samt alle politiske 
styregrupper  
 
·         der etableres et samarbejde med den lokale presse og nøglepersoner fra de videregående uddannelser om 
at gøre Aarhus Kommune til foregangskommune inden for offentlig åbenhed.      
 
 
Begrundelse    
 
Rundt omkring i de danske kommuner taler vi i disse år om samskabelse, samproduktion og vigtigheden af, at 
borgerne tager del i den offentlige sektor, men det kræver også at kommunerne vender vrangen ud på sig selv, 
åbner sig selv og viser hvilke drøftelser der er i gang og hvilke beslutninger der er taget. I for eksempel England har 
de årevis arbejdet målrettet med at nedbryde grænserne mellem det offentlige og civilsamfundet. Både fordi det 
skaber et bedre samfund og fordi det er "good business".  
 
At vi samtidig åbner sluserne for vores drøftelser og beslutninger bør være en selvfølge.  I forhold til at åbne 
beslutningsreferaterne fra direktionsmøderne op for borgerne, behøver vi dog ikke at tage længere væk end til 
Skanderborg Kommune, hvor borgerne i mange år har haft fri adgang til alle beslutningsreferater fra direktionen.    
 
Lukkede dagsordener er også med til at skabe myter om hemmelighedskræmmeri og kammerateri.     
 
Derfor ønsker DF, at Aarhus Kommune bliver foregangskommune inden for offentlig åbenhed.      
 
 
På vegne af Dansk Folkeparti  
 
Jette Skive   
 
Sagens forløb 
13-08-2014 Aarhus Byråd 
 



Sagens behandling blev udsat  i byrådets møde den 13. august 2014 
 
27-08-2014 Aarhus Byråd 
 
Beslutning ikke frigivet 
 



Punkt 9: Ny fattigdomsgrænse for Aarhus Kommune

13/048547

Bilag

Indstilling

Udv. erkl. Ny fattigdomsgrænse



Ny fattigdomsgrænse for Aarhus Kommune 

BESLUTNING 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelse med bemærkning, at byrådet i sit 
møde den 13. august 2014 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 16. juni 2014. 
Venstres, Dansk Folkepartis, Det Konservative Folkepartis og Liberal Alliances byrådsgrupper kunne ikke 
tiltræde indstillingen.  

Indførelse af den nationale fattigdomsgrænse i Aarhus som erstatning for kommunens egen grænse. 
 

RESUMÉ 
Med indstillingen ”Indikator for udviklingen i fattigdom i Aarhus Kommune” i februar 2012 besluttede byrådet at 
indføre en fattigdomsgrænse i Aarhus Kommune. Grænsen tager udgangspunkt i OECD’s fattigdomsgrænse. 
Dog suppleret med subsidier (økonomiske tilskud fra det offentlige).    
 
 
Det blev samtidig besluttet, at den aarhusianske fattigdomsgrænse bortfalder, hvis der indføres en national 
fattigdomsgrænse.    
 
 
Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forhold har nu - på baggrund af anbefalinger fra et 
ekspertudvalg d. 7. juni 2013 - fastsat en officiel fattigdomsgrænse for landet som helhed. Denne grænse tager 
ligeledes udgangspunkt i OECD’s fattigdomsgrænse, dog suppleret med en formuegrænse. Men i 
modsætning til den hidtidige fattigdomsgrænse i Aarhus Kommune indgår subsidier ikke i beregningen af 
fattigdom.    
 
 
På baggrund af den fastsatte fattigdomsgrænse udsender Økonomi- og Indenrigsministeriet en årlig 
fattigdomsredegørelse. Den første redegørelse er udsendt 21. maj 2014. Denne redegørelse danner derfor 
baggrund for den årlige afrapportering til Byrådet om fattigdom i kommunen.    
 
 
Da tallene i ministeriets fattigdomsredegørelse opgøres pba. indkomstdata, er opgørelsen baseret på tal for 
2012. Derfor bliver tallet fra ministeriet i opgørelsen til byrådet suppleret med aktuelle opgørelser fra Sociale 
Forhold og Beskæftigelse med tal på antallet af personer på offentlig forsørgelse.    
 
 
Den første redegørelse - fra maj 2014 - fra Økonomi- og Indenrigsministeriet viser, at der ifølge den nationale 
metode var 2.300 økonomisk fattige i Aarhus Kommune i 2012. Det svarer til 0,7 % af befolkningen, hvilket er 
på niveau med landsplan, markant under København og under niveauet i flere af de øvrige større byer. 

INDSTILLING 
At 1) den nationale fattigdomsgrænse erstatter den eksisterende grænse for Aarhus Kommune,  
 
 
At 2) der fremover fremsendes en årlig redegørelse til Byrådet om fattigdom i kommunen, og  
 
 
At 3) redegørelsen i denne indstilling om fattigdom for 2014 tages til efterretning. 



Sagens forløb 
12-06-2014 Borgmesterens Afdelings påtegning 
 
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen. 
 
16-06-2014 Magistraten 
 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 16. juni 2014 anbefaler, at byrådet 
tiltræder Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelses indstilling af 11. juni 2014. 
 
 
Rådmand Jette Skive, rådmand Bünyamin Simsek og Marc Perera Christensen tog forbehold. 
 
 
Rådmand Kristian Würtz var forhindret i at deltage i sagens behandling. 
 
25-06-2014 Aarhus Byråd 
 
Fremsendes til Beskæftigelsesudvalget i henhold til beslutning i byrådets møde den 25. juni 2014 
 
07-08-2014 Beskæftigelsesudvalget 
 
Hans Halvorsen, Hüseyin Arac, Anette Poulsen, Esben Kullberg og Maria Sloth kunne tiltræde indstillingen i 
overensstemmelse med Magistratens beslutning.  
 
Marc Perera Christensen og Lene Horsbøl kunne ikke tiltræde indstillingen. 
 
13-08-2014 Aarhus Byråd 
 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelse med bemærkning, at byrådet i sit møde 
den 13. august 2014 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 16. juni 2014. 
 
Venstres, Dansk Folkepartis, Det Konservative Folkepartis og Liberal Alliances byrådsgrupper kunne ikke tiltræde 
indstillingen. 
 



Punkt 10: Udsattepolitik i Aarhus Kommune

14/011756

Bilag

Indstilling

Bilag 1. Forslag om en Udsattepolitik for Aarhus Kommune

Opfølgning på byrådshenvist sag om udsattepolitik

Pkt. 2 og 3 Opfølgning på byrådshenvist sag om udsattepolitik

Udv. erkl. Udsattepolitik for Aarhus Kommune



Udsattepolitik i Aarhus Kommune 

BESLUTNING 
Fremsendes til Socialudvalget til fornyet behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 13. august 
2014. 
Behandlet sammen med sag 11.  

 

RESUMÉ 
Socialdemokratiet v/ Tatiana Sørensen har stillet forslag om, at der udarbejdes en Udsattepolitik for Aarhus 
Kommune. Ved vedtagelse af en Udsattepolitik ønsker S at sikre en overordnet ramme for indsatsen for 
socialt udsatte i Aarhus Kommune. En ramme, der kan være med til at fremme en samlet retning på den 
indsats og de værdier, der arbejdes med i forhold til socialt udsatte i Aarhus Kommune.    
 
 
I nærværende indstilling beskriver Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse tre forskellige 
modeller for en eventuel Udsattepolitik, som kan være med til at sikre en samlet retning på indsatsen for socialt 
udsatte i Aarhus Kommune.    
 
 
Indstillingen har været drøftet i Socialudvalget. Her var der enighed om at tage en åben debat i Aarhus Byråd, 
som nærværende indstilling lægger op til. Et flertal pegede dog på, at der ikke bør udarbejdes en særskilt 
Udsattepolitik i Aarhus Kommune. 

INDSTILLING 
At 1) Byrådet beslutter, hvilken af de tre modeller for en eventuel Udsattepolitik, der skal arbejdes med i 
Aarhus Kommune, se punkt 5 side 4-5    
 
 
At 2) Byrådet tager stilling til om udformning og opfølgning på en eventuel Udsattepolitik skal forankres i 
Socialforvaltningen eller i Borgmesterens Afdeling 

Sagens forløb 
12-06-2014 Borgmesterens Afdelings påtegning 
 
Fremsendes til Magistraten.    
 
 
Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse anfører i indstillingen, at denne har været drøftet i 
Socialudvalget, og at et flertal her har peget på, at der ikke bør udarbejdes en særskilt Udsattepolitik i Aarhus 
Kommune. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til dette, idet den skitserede model 3 i indstillingen, 
hvor området integreres i eksisterende politikker, vurderes at lægge sig op ad byrådets tidligere beslutninger om 
mainstreaming og inklusion samt det igangværende arbejde med udarbejdelse af henholdsvis en sundhedspolitik og 
en medborgerskabspolitik.    
 
 
Borgmesterens Afdeling forudsætter, at det i indstillingen omtalte ressourceforbrug kan afholdes indenfor de berørte 
afdelingers eksisterende økonomiske rammer.       



 
 
Borgmesterens Afdeling har derudover ingen bemærkninger til indstillingen. 
 
16-06-2014 Magistraten 
 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 16. juni 2014 anbefaler, at byrådet 
tiltræder Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelses indstilling af 4. juni 2014 i overensstemmelse 
med påtegning af 12. juni 2014 fra Borgmesterens Afdeling. 
 
 
Rådmand Jette Skive, rådmand Bünyamin Simsek og Marc Perera Christensen tog forbehold. 
 
 
Rådmand Kristian Würtz var forhindret i at deltage i sagens behandling. 
 
 
25-06-2014 Aarhus Byråd 
 
Fremsendes til Socialudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 25. juni 2014. 
 
Behandlet sammen med sag 16 
 
07-08-2014 Socialudvalget 
 
Et enigt udvalg kunne tiltræde indstillingen i overensstemmelse med notat af 28. juli 2014 om opfølgning på 
byrådshenvist sag om Udsattepolitik (forslag om en modificeret model 3) fra Magistratsafdelingen for Sociale 
Forhold og Beskæftigelse og med bemærkning om, at beslutning om forankring i Socialforvaltningen eller 
Borgmesterens Afdeling afventer opsamling på erfaringer og input fra den beskrevne proces.  
 
De opsamlede erfaringer og input forelægges socialudvalget i løbet af første halve år 2015.  
 
Hans Halvorsen var forhindret i at deltage i udvalgets behandling af sagen. 
 
13-08-2014 Aarhus Byråd 
 
Fremsendes til Socialudvalget til fornyet behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 13. august 2014. 
 
Behandlet sammen med sag 11. 
 
21-08-2014 Socialudvalget 
 
Beslutning ikke frigivet 
 
27-08-2014 Aarhus Byråd 
 
Beslutning ikke frigivet 
 



Punkt 11: Forslag fra S om en udsattepolitik i Aarhus Kommune

13/047294

Bilag

Forslag fra S om udsattepolitik for Aarhus Kommune

Udtalelse fra MSB vedr. Udsattepolitik

Udv. erkl. forslag fra S om en udsattepolitik



Forslag fra S om en udsattepolitik i Aarhus Kommune 

BESLUTNING 
Fremsendes til Socialudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 13. august 2014. 
Behandlet sammen med sag 10.  

Forslag om en Udsattepolitik for Aarhus Kommune ‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐

‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐Socialdemokraterne ønsker, at der udarbejdes en Udsattepolitik for Aarhus 
Kommune. Politikken skal sætte en overordnet ramme for den indsats, som kommunen yder over for udsatte 
borgere.  
 
Vi foreslår derfor: 
 
 ‐ At Byrådet vedtager at Aarhus Kommune skal have en Udsattepolitik. 
 
 ‐ At Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelse i samarbejde med Udsatterådet er tovholdere på 
udarbejdelsen af politikken. 
 
‐ At der som start på arbejdet med en Udsattepolitik arrangeres en konference eller et debatmøde, hvor brugerne 
og deres organisationer, men også andre med interesse for socialt udsatte og svage grupper er i centrum. 
 
‐ At man i udarbejdelsen af en Udsattepolitik inddrager erfaringer fra andre kommuner med en sådan.  
 
Baggrund: Socialdemokraterne ønsker, at Aarhus skal være en by for alle, og skal være en tryg by for alle.  
 
Gruppen af udsatte aarhusianere dækker over en lang række vidt forskellige menneskeskæbner, udfordringer og 
sammensatte problematikker og det betyder, at der er tale om en meget kompleks indsats.  
 
Det er derfor utroligt vigtigt, at vi har en tydelig overordnet ramme. En ramme der kan være med til at sikre en samlet 
retning på den indsats og de værdier vi arbejder med i Aarhus Kommune og en ramme der kan være med til at 
sikre, at vi tænker på tværs ikke blot mellem magistratsafdelingerne, men også internt i disse, samtidig med at vi i 
højere grad inddrager de udsatte selv.  
 
Socialdemokraterne ønsker i det hele taget en bred inddragelse i processen frem mod en Udsattepolitik for Aarhus 
Kommune. Processen kan med fordel sættes i gang med et stort debatmøde for borgere, brugere, pårørende, 
uddannelsesinstitutioner, erhvervsorganisationer, faglige organisationer, politikere, medarbejdere, foreningsliv og 
andre med interesse for socialt udsatte og de svageste grupper i vores kommune.  
 
Samtidig kan der arrangeres brugermøder hos fx. Værestederne, kommunale som private. Her kan brugere af 
værestederne komme med forslag til, hvordan Udsattepolitikken kan udformes. Kommunen er dén myndighed som 
socialt udsatte først og fremmest møder i det daglige og får hjælp fra. Det er brugerne, der fra deres dagligdag har 
størst viden om, hvor problemerne er, og måske har de gode forslag til, hvordan de kan løses.  
 
På vegne af Socialdemokraterne i Aarhus Byråd Tatiana Hjorth Sørensen 
 
Sagens forløb 
18-12-2013 Aarhus Byråd 
 
Fremsendes til Magistratsafdelingen for Sociale forhold og Beskæftigelse til udtalelse, jf. byrådets vedtagelse i 
mødet den 18. december 2013 om magistratsbehandling af forslaget. 
 



 
 
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten. 
 
21-03-2014 Sociale Forhold og Beskæftigelse 
 
Der henvises til den fremsendte indstilling ”Udsattepolitik for Aarhus Kommune”. 
 
12-06-2014 Borgmesterens Afdelings påtegning 
 
Fremsendes til Magistraten. Udtalelsen fremsendes under henvisning til den samtidig sendte indstilling fra 
Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse. 
 
 
Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen. 
 
16-06-2014 Magistraten 
 
Tilbagesendes Aarhus Byråd under henvisning til Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og 
Beskæftigelses udtalelse af 21. marts 2014, som Magistraten kan henholde sig til. 
 
 
Sagen blev behandlet sammen med sag 5 fra Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse vedr. 
Udsattepolitik i Aarhus Kommune. 
 
 
Rådmand Jette Skive, rådmand Bünyamin Simsek og Marc Perera Christensen tog forbehold. 
 
 
Rådmand Kristian Würtz var forhindret i at deltage i sagens behandling. 
 
25-06-2014 Aarhus Byråd 
 
Fremsendes til Socialudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 25. juni 2014. 
 
Behandlet sammen med sag 15 
 
07-08-2014 Socialudvalget 
 
Et enigt udvalg kunne tiltræde indstillingen om udsattepolitik i Aarhus Kommune i overensstemmelse med notat af 
28. juli 2014 om opfølgning på byrådshenvist sag om Udsattepolitik (forslag om en modificeret model 3) fra 
Magistratsafdelingen for Sociale Forhold og Beskæftigelse og med bemærkning om, at beslutning om forankring i 
Socialforvaltningen eller Borgmesterens Afdeling afventer opsamling på erfaringer og input fra den beskrevne 
proces.  
 
De opsamlede erfaringer og input forelægges socialudvalget i løbet af første halve år 2015.  
 
Hans Halvorsen var forhindret i at deltage i udvalgets behandling af sagen. 
 
13-08-2014 Aarhus Byråd 
 
Fremsendes til Socialudvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 13. august 2014. 
 



Behandlet sammen med sag 10. 
 
21-08-2014 Socialudvalget 
 
Beslutning ikke frigivet 
 
27-08-2014 Aarhus Byråd 
 
Beslutning ikke frigivet 
 



Punkt 12: Anlægsbevilling biomassefyret kraftvarmeværk

14/020395

Bilag

Indstilling

Bilag 1 Emissionskrav garantier

Bilag 2 Bevillingsskema T-14-294-001

Bilag 3A AB-12-294-012 - Halmfyret kraftvarme, Udførelse

Bilag 3B AB-14-294-001 - Transmissionsanlæg (Bio), udførelse

Bilag 4 Varmeprojekt

Notat vedrørende garantiprovision fra Teknik og Miljø



Anlægsbevilling biomassefyret kraftvarmeværk 

BESLUTNING 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 13. 
august 2014 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 4. august 2014  
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø udarbejder notat.  

Anlægsbevilling til etablering af biomassefyret kraftvarmeværk i Lisbjerg samt tilhørende 
fjernvarmetransmissionsanlæg. 
 

RESUMÉ 
Anlægsbevilling til etablering af biomassefyret kraftvarmeværk i Lisbjerg samt tilhørende 
fjernvarmetransmissionsanlæg på henholdsvis 1.009 mio. kr. og 283 mio. kr.    
 
 
Det biomassefyrede anlæg er et vigtigt element i Aarhus Kommunes Klimavarmeplan 2010. Planen sigter 
mod en flerstrenget og CO2-neutral fjernvarmeforsyning til konkurrencedygtige priser.    
 
 
Det biomassefyrede anlæg vil levere ca. 20 procent af fjernvarmen til Varmeplan Aarhus. Varmeprisen bliver 
30-40 procent billigere end Studstrup-varmen, som fremover vil levere ca. 50 procent af varmen på årsbasis.    
 
 
Anlægget er en kombination af velkendt, gennemprøvet teknologi og innovation. Gennem nytænkning opnås 
der høj energieffektivitet, ligesom et avanceret vandrensningsanlæg sikrer genbrug af spildevand til 
fjernvarmevand. Det sparer ca. 75.000 m3 råvand pr. år.    
 
 
Miljøkravene til anlæggene er forøgede i forhold til de aktuelle myndighedskrav og tager højde for forventede 
skærpede miljøkrav fremover.    
 
 
Myndighedsbehandlingen efter varmeforsyningsloven har været faseopdelt i en fase 1 og en fase 2. Fase 1 er 
godkendt af Aarhus Byråd. Nærværende indstilling omhandler fase 2 vedrørende den endelige og præcise 
linjeføring af ledningstraceet for den nye transmissionsledning. Projektet har i forbindelse med 
myndighedsbehandlingen været i høring hos de berørte lodsejere. Der er ikke indkommet indsigelser i 
høringsfasen. På dette grundlag indstilles, at Aarhus Byråd godkender varmeforsyningsprojektet.    
 
 
Den samlede byggeperiode for anlægget er ca. to år. 

INDSTILLING 
At 1) Anlægsbevilling på 1.009 mio. kr. til etablering af biomassefyret kraftvarmeværk i Lisbjerg godkendes.  
 
 
At 2) Anlægsbevilling på 283 mio. kr. til etablering af fjernvarmetransmissionsanlæg i forbindelse med det 
biomassefyrede anlæg godkendes.  
 
 



At 3) ”Varmeforsyningsprojekt for udnyttelse af varmen ved etablering af transmissionsledning fra det 
biomassefyrede anlæg i Lisbjerg, fase 2 af juni 2014” godkendes. 
 
 
At 4) Aarhus Kommune stiller garanti for optagelse af lån i Kommunekredit for finansiering af 
transmissionsanlæg og varmeandelen af kraftvarmeværket. Projektets likviditetsbelastning følges tæt i 
samarbejde med Borgmesterens Afdeling. 

Sagens forløb 
31-07-2014 Borgmesterens Afdelings påtegning 
 
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen. 
 
04-08-2014 Magistraten 
 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 4. august 2014 anbefaler, at byrådet 
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 11. juli 2014. 
 
 
Rådmand Rabih Azad-Ahmad var forhindret i at deltage i sagens behandling. 
 
13-08-2014 Aarhus Byråd 
 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 13. august 
2014 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 4. august 2014  
 
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø udarbejder notat. 
 



Punkt 13: Grundsalg i 2012 og 2013 samt salgspriser i 2014

13/048578

Bilag

Indstilling

Salgspriser parcelhusgrunde



Grundsalg i 2012 og 2013 samt salgspriser i 2014 

BESLUTNING 
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 13. august 2014  

Redegørelse for grundsalget i 2012 og 2013 samt fastlæggelse af salgspriser for kommunens grunde fremadrettet. 
 

RESUMÉ 
I denne indstilling oplyses om grundsalget for parcelhusgrunde, storparceller og erhvervsgrunde, hvor 
grundsalget efter offentligt udbud generelt strækker sig over en årrække.    
 
 
Endvidere skal salgspriserne for resterende grunde fastsættes, så Arealudvikling Aarhus kan sælge grundene 
efterhånden, som de annonceres, og købstilbud modtages.    
 
 
Det bemærkes, at indstillingen er fremsendt senere end normalt. Det skyldes primært en gennemgang og 
konkret vurdering af alle erhvervsarealerne med henblik på at fastsætte prisen for erhvervsjord i dagens 
marked, jf. nedenfor.    
 
 
Aarhus Kommune har i 2012 og 2013 solgt henholdsvis 55 og 94 parcelhusgrunde.    
 
 
Indstillingen indeholder nedenfor oplysninger omkring parcelhusgrunde til salg til fast pris i 2014 samt grunde, 
der byggemodnes.    
 
 
Der er i 2012 solgt en storparcel med mulighed for 100 boliger, mens der i 2013 er solgt tre storparceller med 
mulighed for 100 boliger i alt.    
 
 
Indstillingen indeholder nedenfor oplysninger omkring storparceller til salg til fast pris i 2014 samt storparceller, 
der byggemodnes.    
 
 
Der er ikke solgt erhvervsjord i 2012, mens der i 2013 er solgt 4,1 ha erhvervsjord.    
 
 
I 2014 vil der samlet udbydes ca.150 nye parcelhusgrunde, ligesom storparceller og erhvervsjord udbydes i 
takt med, at områderne bliver klar til byggemodning, og der er efterspørgsel i markedet.   
 
 
Det foreslås, at de gældende priser fastholdes for parcelhusgrunde, samt at den godkendte procedure for salg 
af storparceller fastholdes. For erhvervsgrunde foreslås, at priserne reduceres som foreslået i pkt. 5.3, hvilket 
er i overensstemmelse med vurdering fra statsautoriseret ejendomsmægler, som danner grundlag for 
prisdannelsen og udbudspriserne for erhvervsarealer i 2014. 

INDSTILLING 



At 1) De godkendte salgspriser fastholdes for parcelhusgrunde og ændres som foreslået under pkt. 5.3 for 
erhvervsgrunde. 

Sagens forløb 
25-06-2014 Borgmesterens Afdelings påtegning 
 
Fremsendes til Magistraten. 
 
Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen. 
 
30-06-2014 Magistraten 
 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 30. juni 2014 anbefaler, at byrådet 
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 28. maj 2014. 
 
 
Borgmester Jacob Bundsgaard, rådmand Bünyamin Simsek og Marc Perera Christensen var forhindret i at deltage i 
sagens behandling. 
 
13-08-2014 Aarhus Byråd 
 
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 13. august 2014 
 
18-08-2014 Teknisk Udvalg 
 
Camilla Fabricius, Ango Winther, Peter Hegner Bonfils, Claus Thomasbjerg og Steen Stavnsbo kunne tiltræde 
indstillingen i overensstemmelse med Magistratens anbefaling.  
 
Gert Bjerregaard tog forbehold med henblik på en nærmere drøftelse i byrådsgruppen.  
 
Steen B. Andersen var forhindret i at deltage i udvalgets behandling af sagen. 
 
27-08-2014 Aarhus Byråd 
 
Beslutning ikke frigivet 
 



Punkt 14: Frikøb af tilbagekøbsklausuler Nye retningslinier

14/016415

Bilag

Indstilling

Retningslinjer for frikøb af tilbagekøbsklausuler

Udtalelse fra BA og MTM

Forslag fra LA



Frikøb af tilbagekøbsklausuler Nye retningslinier 

BESLUTNING 
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 13. august 2014. 
Behandlet sammen med sag 15.  

Det foreslås, at de nuværende retningslinjer for frikøb af tilbagekøbsklausuler revideres. 
 

RESUMÉ 
Det indstilles, at der vedtages reviderede retningslinjer for frikøb af tilbagekøbsklausuler.    
 
 
De reviderede retningslinjer indebærer, at der i visse tilfælde skal medvirke to ejendomsmæglere ved 
vurderingen af grundens markedsværdi. Herudover indeholder de reviderede retningslinjer bestemmelser om 
refusion for dårlige bundforhold og jordforurening. 

INDSTILLING 
At 1) de reviderede retningslinjer for frikøb af tilbagekøbsklausuler tiltrædes 

Sagens forløb 
25-06-2014 Borgmesterens Afdelings påtegning 
 
Fremsendes til Magistraten. 
 
Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen. 
 
30-06-2014 Magistraten 
 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 30. juni 2014 anbefaler, at byrådet 
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 2. juni 2014. 
 
 
Rådmand Jette Skive tog forbehold. 
 
 
Borgmester Jacob Bundsgaard, rådmand Bünyamin Simsek og Marc Perera Christensen var forhindret i at deltage i 
sagens behandling. 
 
13-08-2014 Aarhus Byråd 
 
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 13. august 2014. 
 
Behandlet sammen med sag 15. 
 



Punkt 15: Forslag fra Liberal Alliance vedr. frikøb af tilbagekøbsklausuler

14/003037

Bilag

Forslag fra Liberal Alliance vedr. tilbagekøbsklausuler

Udtalelse fra BA og MTM



Forslag fra Liberal Alliance vedr. frikøb af tilbagekøbsklausuler 

BESLUTNING 
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 13. august 2014. 
Behandlet sammen med sag 14.  

Forslag: Retningslinjerne for frikøb af tilbagekøbsklausuler revideres, således at der altid foretages mindst 2 af 
hinanden selvstændige vurderinger af arealets markedsværdi.    
 
 
Baggrund:   
 
Aarhus kommune har hjemfaldsklausuler for ca 1,4 mia kr. Det er forventeligt at der vil være en del af disse, som vil 
undergå processen med hjemkøb. Det er derfor vigtigt at det sikres at kommunen får den rigtige pris for disse. 
 
  
Retningslinjerne har indtil videre betydet at der er foretaget 1 vurdering af værdien. Dette finder vi i Liberal Alliance 
betænkeligt, da denne ene vurdering bruges til den videre prisfastsættelse.  
 
 
Byrådet har dermed ikke mulighed for at vurdere om prisfastsættelsen er korrekt. Det er naturligt ved en 
ejendomshandel at der foretages mere end 1 vurdering for bedre at kunne fastsætte den rigtige pris. Denne praksis 
vil være hensigtsmæssig at indføre i retningslinjerne, således at prisfastsættelsen foretages på et bredere grundlag. 
 
  
På denne måde mindskes risikoen for at salget foretages på et forkert grundlag og skatteborgerne får fuldt udbytte 
af deres penge.   
 
Sagens forløb 
05-02-2014 Aarhus Byråd 
 
Fremsendes til Borgmesterens Afdeling og Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø til udtalelse, jf. byrådets 
vedtagelse i mødet den 5. februar 2014 om magistratsbehandling af forslaget. 
 
 
Sagen bedes tilbagesendt byrådet via Magistraten. 
 
19-06-2014 Teknik og Miljø 
 
Der henvises til den fremsendte indstilling ”Retningslinjer for frikøb af tilbagekøbsklausuler”.    
 
 
Indstillingen om reviderede retningslinjer indebærer, at der i visse tilfælde skal medvirke to ejendomsmæglere ved 
vurderingen af grundens markedsværdi. Herudover indeholder de reviderede retningslinjer bestemmelser om 
refusion for dårlige bundforhold og jordforurening. 
 
30-06-2014 Magistraten 
 
Tilbagesendes Aarhus Byråd under henvisning til Borgmesterens Afdelings og Magistratsafdelingen for Teknik og 
Miljøs udtalelse af 19. juni, som Magistraten kan henholde sig til. 
 



 
 
Rådmand Jette Skive tog forbehold. 
 
 
Borgmester Jacob Bundsgaard, rådmand Bünyamin Simsek og Marc Perera Christensen var forhindret i at deltage i 
sagens behandling. 
 
13-08-2014 Aarhus Byråd 
 
Fremsendes til Teknisk Udvalg til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 13. august 2014. 
 
Behandlet sammen med sag 14. 
 



Punkt 16: Sundhedspolitik 2015-2018

14/017520

Bilag

Indstilling

Bilag 1 Sundhedspolitik 2015-2018

Bilag 2 Eksempler på konkrete indsatser

Bilag 3 Erfaringsopsamling sundhedspolitik 2012-2014

Bilag 4 Opsamling på borgerinddragelse

Bilag 5 Opsamling på udvalgsdialog

Bilag 6 Opsamling på høringssvar

Bilag 7 Høringssvar

Bilag 8 sundhed i Aarhus Kommune fra den regionale sundhedsprofil



Sundhedspolitik 2015-2018 

BESLUTNING 
Sagens behandling blev udsat  i byrådets møde den 13. august 2014  

 

RESUMÉ 
Sammen om sundhed – mere af det der virker er Aarhus Kommunes sundhedspolitik for 2015-2018.    
 
 
Sundhedspolitikken er udarbejdet i samarbejde med alle magistratsafdelinger og med inddragelse af 
borgerne samt Magistrat og fagudvalg. Sundhed og Omsorg har det overordnede ansvar for 
sundhedspolitikken og de andre afdelinger understøtter realiseringen af de fælles målsætninger.  
 
 
Udarbejdelsesprocessen har vist, at der både politisk, fagligt og blandt borgerne er et ønske om at 
opprioritere forbedret livskvalitet og trivsel som mål. I sundhedspolitikken er trivsel og mental sundhed derfor 
opprioriteret og gjort til en central del af sundhedspolitikken. Det afspejles samtidig i den brede forståelse af 
sundhed.    
 
 
Processen har desuden vist, at der er et ønske om at prioritere en øget lighed i sundhed. Dette skal sikres 
gennem gode rammer, der understøtter alle aarhusianeres sundhed, samt målrettede indsatser til de grupper 
af aarhusianere, der har de største sundhedsudfordringer.    
 
 
Ordet ”sammen” har været omdrejningspunktet for sundhedspolitikken. Aarhus Kommune kan og skal ikke 
løfte borgernes sundhed alene. Borgerne, civilsamfundet og aktører på tværs af samfundet har ressourcer, der 
skal bringes i spil for at styrke den enkeltes sundhed og trivsel. Det har desuden været vigtigt at få de enkelte 
forvaltningers bidrag til borgernes sundhed frem i lyset og se på andre samarbejdspartnere end det offentlige, 
når det gælder sundheden.    
 
 
Endelig har der været fokus på at inddrage den bedst tilgængelige faglige viden i arbejdet. Derfor har 
udgangspunktet været: 1) Evaluering og erfaringsopsamling fra sundhedspolitik 2012-2014, 2) 
Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakker, 3) Den regionale sundhedsprofil, 4) Dialogrunde med 
forvaltningerne om de største udfordringer.    
 
 
Derudover har Sager der Samler afholdt dialogmøder med borgere forud for den officielle høring. Her har 140 
aarhusianere været med til at kvalificere udkastet til sundhedspolitikken over 4 dage. Ændringerne som følge 
af denne dialog er gennemgået senere i indstillingen.       
 
 
Målet er gennem prioriteringer og med inddragelse af de lokale sundhedsudfordringer i Aarhus at forbedre 
sundheden mere i Aarhus end i resten af landet fra 2015 til 2018, målt på de nationale mål for danskernes 
sundhed:   
 
·         Den sociale ulighed i sundhed skal mindskes  
 



 
·         Flere børn skal trives og have god mental sundhed  
 
·         Flere voksne skal trives og have god mental sundhed  
 
·         Flere skal vælge et røgfrit liv  
 
·         Færre skal have et skadeligt alkoholforbrug og alkoholdebuten skal udskydes blandt unge  
 
·         Færre børn skal være overvægtige  
 
·         Flere skal bevæge sig mere i dagligdagen  

INDSTILLING 
At) Aarhus Byråd vedtager Aarhus Kommunes sundhedspolitik 2015-2018. 

Sagens forløb 
18-06-2014 Borgmesterens Afdelings påtegning 
 
Fremsendes til Magistraten.  
 
Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen. 
 
23-06-2014 Magistraten 
 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 23. juni 2014 anbefaler, at byrådet 
tiltræder Magistratsafdelingen for Sundhed og Omsorgs indstilling af 13. juni 2014. 
 
 
Rådmand Rabih Azad-Ahmad, rådmand Bünyamin Simsek, Jette Jensen og Lotte Cederskjold deltog ikke i sagens 
behandling. 
 
13-08-2014 Aarhus Byråd 
 
Sagens behandling blev udsat  i byrådets møde den 13. august 2014 
 
27-08-2014 Aarhus Byråd 
 
Beslutning ikke frigivet 
 



Punkt 17: Fritids- og ungdomskoleområdet i Aarhus Kommune

13/048582

Bilag

Indstilling

Forlig om FU-området i Aarhus af den 5

Analyse af FU-området i Aarhus Kommune, februar 2014

Opsamling på høringssvar vedrørende analysen fra februar

Opsamling på høringssvar vedrørende forliget af den 5

Tillæg til forlig af den 4

Budgettildeling til FU-områderne

T-14-550-001 Ny struktur på FU-området



Fritids- og ungdomskoleområdet i Aarhus Kommune 

BESLUTNING 
Fremsendes til Børn og Unge-udvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 13. august 
2014. 
Behandlet sammen med sagerne 18 og 19  

Tilpasning af strukturen på FU-området med henblik på at sikre et selvstændigt fritidspædagogisk tilbud med fortsat 
høj kvalitet. 
 

RESUMÉ 
Der er den 5. april 2014 indgået forlig om den fremtidige organisering af fritids- og ungdomsskoleområdet. 
Samtlige byrådets 9 partier er med i forliget.   Den 4. juni 2014 indgik alle partierne en aftale om tillæg til 
forliget.    
 
 
Med henblik på udmøntning af forliget har Børn og Unge udarbejdet denne indstilling.    
 
 
Beslutningen sikrer, at der også fremadrettet er et selvstændigt FU-område med fokus på et 
fritidspædagogisk tilbud til børn og unge fra 5. klasse til 18 år. Herudover har FU-området fortsat et særligt 
ansvar for udsatte børn og unge, børn og unge med særlige behov samt den forebyggende indsats.    
 
 
Den ændrede organisering medfører, at der frigives ledelsesmæssige og administrative ressourcer med 
henblik på at styrke FU-områdets kerneopgaver.   
 
 
Dette sker konkret blandt andet ved at de nuværende otte FU-områder fusioneres til tre FU-områder. FU-
område Gellerup-Toveshøj fastholdes som i dag. FU-lederne vil referere til en FU-chef. 

INDSTILLING 
At 1) de 8 nuværende FU-områder fusioneres til tre FU-områder pr. 1. januar 2015. Det nuværende FU-
område Gellerup-Toveshøj fortsætter uændret. De nye FU-ledere vil referere til en FU-chef som har til ansvar at 
sikre en tværgående og sammenhængende indsats i FU-områderne. FU-chefen vil referere til den Børne- og 
Ungechef, som er ansvarlig for Børn og Unges områder.    
 
 
At 2) målgruppen for fritidsklubberne, ungdomsklubberne og ungdomsskolen justeres, således at 
fritidsklubberne fremadrettet er målrettet 5. og 6. klasse og ungdomsklubber og ungdomsskole fremadrettet er 
for 7. klasse til 18 år.    
 
 
At 3) budgettet til klubber og legepladser tildeles efter demografiske kriterier. Bygningsbudget, tildeling efter 
sociale kriterier samt tildelingskriterier for handicapmidler fortsættes uændret (se bilag 6).    
 
 
At 4) der tildeles 500.000 kr. pr. område til aktiviteter i 7 udsatte boligområder.  Midlerne tages fra FU-
områdets nuværende budget og forankres under de relevante FU-ledere.    
 



 
 
At 5) muligheden for differentieret kontingent fastholdes på samme måde som i dag.    
 
 
At 6) der indføres mulighed for delt medlemskab for børn og unge med sprogstøttebehov.    
 
 
At 7) nedsat kontingent fastholdes i de klubber som har det i dag. Børn og Unge vil følge udviklingen i de 
pågældende områder med henblik på at vurdere, om særordningen med nedsat kontingent i disse områder 
kan ophøre i 2017.      
 
 
At 8) budget på ca. 12 mio. kr. til FO-klubber samt administration af og tilsyn med folkeoplysningsklubberne 
flyttes til Kultur og Borgerservice pr. 1. januar 2015. FO-klubberne kan blive i deres nuværende lokaler på de 
hidtil gældende vilkår. Hvis en bygning ikke længere kan huse en FO-klub, skal Børn og Unge genhuse FO-
klubben.      
 
 
At 9) heltidsundervisningen fortsat forankres under områdechefen for område Horsensvej.    
 
 
At 10) der gives anlægsbevilling på 6,2 mio. kr. til opførsel af klubfaciliteter på Skåde Skole og Viby Skole, og 
frigives rådighedsbeløb fordelt med 2,2 mio. kr. i 2014 og 4,0 mio. kr. i 2015 fra KB området.   
 
 
At 11) Der etableres en fælles klub for Lystrup og Elsted skoledistrikter i den nuværende SFO-bygning Phønix. 
Der gives en anlægsbevilling på 0,6 mio. kr. og frigives rådighedsbeløb på 0,6 mio. kr. i 2014 fra KB området 
med henblik på at kunne afhjælpe eventuelle gener. Midlerne kan udmøntes, såfremt der kan opnås enighed 
mellem beboerne, klubben og legepladsen.    
 
 
At 12) Børn og Unge igangsætter lokale processer vedrørende fysisk indflytning på skoler af de FU-tilbud som 
er beskrevet i forliget af den 5. april 2014. På baggrund af de lokale processer, fremsender Børn og Unge 
separate anlægsindstillinger. 

Sagens forløb 
18-06-2014 Borgmesterens Afdelings påtegning 
 
Fremsendes til Magistraten. 
 
 
Indstillingen fremsendes under henvisning til Magistratsafdelingen for Børn og Unges udtalelse af 11. juni 2014. 
 
 
Borgmesterens Afdeling har derudover ingen bemærkninger til indstillingen. 
 
23-06-2014 Magistraten 
 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 23. juni 2014 anbefaler, at byrådet 
tiltræder Magistratsafdelingen for Børn og Unges indstilling af 11. juni 2014. 
 
 



 
Rådmand Rabih Azad-Ahmad, rådmand Bünyamin Simsek, Jette Jensen og Lotte Cederskjold deltog ikke i sagens 
behandling. 
 
13-08-2014 Aarhus Byråd 
 
Fremsendes til Børn og Unge-udvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 13. august 2014. 
 
Behandlet sammen med sagerne 18 og 19 
 
20-08-2014 Børn og unge-udvalget 
 
Peder Udengaard, Maria Sloth, Claus Thomasbjerg, Steen Stavnsbo og Lars Boje Mathiesen kunne tiltræde 
indstillingen i overensstemmelse med Magistratens anbefaling. 
 
 
Lotte Cederskjold og Anne Nygaard var forhindrede i at deltage i udvalgets behandling af sagen. 
 
27-08-2014 Aarhus Byråd 
 
Beslutning ikke frigivet 
 



Punkt 18: Forslag fra S, SF, V, K, DF, R, EL om at styrke børn og unges
fritids- og foreningsliv i de udsatte bydele

14/017239

Bilag

Forslag S, SF, V, K, DF, R og Ø om at styrke børn og unges fritid

Udtalelse fra Børn og Unge



Forslag fra S, SF, V, K, DF, R, EL om at styrke børn og unges fritids- og 
foreningsliv i de udsatte bydele 

BESLUTNING 
Fremsendes til Børn og Unge-udvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 13. august 
2014. 
Behandlet sammen med sagerne 17 og 19.  

Beslutningsforslag fra S, SF, V, K, DF, R, Ø om at styrke børn og unges fritids- og foreningsliv i de udsatte bydele 
gennem en helhedsorienteret indsats.  
 
 
Fritids- og foreningslivet er god integration og spiller en vigtig rolle i at skabe aktivt medborgerskab i de udsatte 
bydele. Forslagsstillerne anerkender det arbejde, som ydes på området, men konstaterer samtidig, at den 
nuværende indsats med at styrke fritids- og foreningslivet ikke står mål med udfordringerne i de udsatte bydele.  
 
 
Derfor mener forslagsstillerne, at der er behov for at styrke fritids- og foreningslivet i de udsatte bydele gennem en 
helhedsorienteret indsats, der bygger på et tæt og flerstrenget tværgående samarbejde centralt og decentralt i 
Aarhus Kommune (Børn og Unge, Sport og Fritid, Socialafdelingen og Sundhedsafdelingen) og sammen med 
eksterne samarbejdspartnere.  
 
 
En central koordineret indsats i DTO regi (Det tværgående områdesamarbejde), hvor Børn og Unge, 
Socialafdelingen og Sundhedsafdelingen udvides med Sport og Fritid, der sammen med idrætten og 
boligforeningerne, som eksterne samarbejdspartnere, skal udstikke pejlemærker og målsætninger for indsatsen.  
 
 
En decentralt koordineret indsats med FU lederne som tovholdere, hvor decentrale ledere og medarbejdere, som 
arbejder med børn/unge i udsatte bydele, samarbejder på tværs og sammen med idrætten og boligforeningerne. I 
den forebyggende decentrale indsats ønsker forslagsstillerne også, at DTO samarbejdet udvides med Sport og 
Fritid, således at fokus på deltagelse af børn og unge i fritids- og foreningslivet bliver en central del af det 
forebyggende arbejde.  
 
 
Derudover er et vigtigt element i indsatsen, at ressourcerne i de udsatte bydele i højere grad skal investeres i 
foreningerne i stedet for at bruge ressourcerne på konsulenter uden for foreningerne. Ved at styrke og understøtte 
foreningerne direkte styrkes tiltrækning og fastholdelse af ledere og trænere, som er en afgørende forudsætning for 
at tiltrække og ikke mindst fastholde børn og unge og hermed skabe flere aktiviteter i de udsatte bydele. Hertil 
ønsker forslagsstillerne, at foreningerne styrkes organisatorisk i de udsatte bydele.  
 
 
Denne helhedsorienterede fritids- og foreningsindsats er samtidig et opgør med midlertidige fritidsprojekter, som 
ikke har en direkte kobling til det eksisterende fritids- og foreningsliv. Forslagsstillerne ønsker derfor en 
driftsorienteret indsats, som bygger på et styrket og langsigtet fritids- og foreningsarbejde.  
 
 
Til at styrke indsatsen i idrætsforeningerne foreslås det, at Aarhus Kommune etablerer et tæt samarbejde med en af 
idrættens organisationer. En idrætsorganisation, der arbejder ud fra en tværgående helhedsorienteret indsats, og 
som bygger sit arbejde på at understøtte foreningerne inde fra med de sociale og organisatoriske udfordringer – 



herunder med rekruttering og uddannelse af ledere og trænere. Derudover ønsker forslagsstillerne at give 
boligforeningerne mulighed for at indgå som tætte samarbejdspartnere i arbejdet med at styrke og understøtte 
foreningerne.  
 
 
Samtidig mener forslagsstillerne, at indsatsen skal inkludere en styrket involvering af forældrene i deres børns 
fritidsaktiviteter. En indsats, som bygger på tryghed og anerkendelse for ofte vanskelligt stillede forældre, hvor 
kommunale medarbejdere som bl.a. lærere, klubmedarbejdere og socialrådgivere tænker frivilligt foreningsarbejde 
ind i udviklingen af forældrenes kompetencer.  
 
 
Forslagsstillerne ønsker, at den helhedsorienterede fritids- og foreningsindsats etableres i de mest udsatte bydele i 
Aarhus Kommune. En samlet indsats, som finansieres af alle involverede magistratsafdelinger (DTO), gennem 
omprioriteringer/ændringer af de lokale indsatser, og gennem en medfinansiering fra samarbejdspartnerne – 
herunder de statslige midler til den bolig sociale indsats.  
 
 
På vegne af forslagsstillerne:  
 
 
Hans Halvorsen, rådmand for Sociale Forhold og Beskæftigelse 
 
Kristian Würtz, rådmand for Børn og Unge  
 
Thomas Medom, fungerende rådmand for Sundhed og Omsorg  
 
Steen B. Andersen, Socialdemokraterne  
 
Claus Thomasbjerg, SF  
 
Henrik Vestergaard, Venstre  
 
Marc Perera Christensen, Det Konservative Folkeparti og rådmand for Kultur og Borgerservice  
 
Jette Skive, Dansk Folkeparti  
 
Rabih Azad-Ahmad, Det Radikale Venstre  
 
Jette Jensen, Enhedslisten 
 
Sagens forløb 
13-09-2012 Aarhus Byråd 
 
Henvist til behandling i Magistraten, hvorefter forslaget er fremsendt til udtalelse i Magistratsafdelingen for Børn og 
Unge 
 
11-06-2014 Børn og Unge 
 
Aarhus Byråd behandlede den 13. september 2012  et forslag fra S, SF, V, K, DF, R og EL om at styrke børn og 
unges fritids- og foreningsliv i de udsatte bydele. Forslaget blev  henvist til Magistraten og sendt til Børn og Unge til 
udtalelse.      
 
 



Samtlige partier i Aarhus Byråd indgik den 5. april 2014  en aftale om fritids- og ungdomsskoleområdet i Aarhus. 
Efter en høring 2.-26. maj 2014  blev  aftalen justeret og bekræftet den 4. juni 2014. Af aftalen fremgår, at partierne er 
enige  om at styrke fritids- og foreningslivet i de udsatte bydele. Partierne prioriterede i aftalen midler til at styrke den 
helhedsorienterede indsats.      
 
 
Der tildeles i henhold til aftalen 500.000 kr. årligt til hvert af følgende boligområder: Bispehaven, Langkærparken, 
Skovgårdsparken, Vejlby Vest, Viby Syd, Trigeparken I +II og Frydenlund. FU-lederen for det FU-område, hvor det 
enkelte boligområde ligger, skal være tovholder for den helhedsorienterede indsats i et samarbejde med skoler, 
SFO’er, Sport og Fritid, Socialafdelingen, foreninger, boligforeninger og idrætten. Budgetansvaret placeres hos FU- 
lederen.      
 
 
På baggrund af aftalen har Børn og Unge udarbejdet en byrådsindstilling om fritids- og ungdomsskoleområdet i 
Aarhus Kommune, herunder også den styrkede indsats i de udsatte boligområder.      
 
 
Forslaget fra S, SF, V, K, DF, R og EL tilbagesendes til Byrådet, idet der henvises til ovennævnte indstilling, som 
fremsendes til Byrådet parallelt med  nærværende udtalelse. 
 
18-06-2014 Borgmesterens Afdelings påtegning 
 
Fremsendes til Magistraten. 
 
 
Udtalelsen fremsendes under henvisning til den samtidig fremsendte indstilling vedr. Fritids- og 
Ungdomsskoleområdet i Aarhus Kommune fra Magistratsafdelingen for Børn og Unge. 
 
 
Borgmesterens Afdeling har herudover ingen bemærkninger til udtalelsen. 
 
23-06-2014 Magistraten 
 
Tilbagesendes Aarhus Byråd under henvisning til Magistratsafdelingen for Børn og Unges udtalelse af 11. juni 2014, 
som Magistraten kan henholde sig til. 
 
 
Rådmand Rabih Azad-Ahmad, rådmand Bünyamin Simsek, Jette Jensen og Lotte Cederskjold deltog ikke i sagens 
behandling. 
 
13-08-2014 Aarhus Byråd 
 
Fremsendes til Børn og Unge-udvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 13. august 2014. 
 
Behandlet sammen med sagerne 17 og 19. 
 
20-08-2014 Børn og unge-udvalget 
 
Peder Udengaard, Maria Sloth, Claus Thomasbjerg, Steen Stavnsbo og Lars Boje Mathiesen kunne tiltræde 
Magistratsafdelingen for Børn og Unges udtalelse af 11.  
 
juni 2014 i overensstemmelse med Magistratens anbefaling. 
 
 



 
Lotte Cederskjold og Anne Nygaard var forhindrede i at deltage i udvalgets behandling af sagen. 
 
27-08-2014 Aarhus Byråd 
 
Beslutning ikke frigivet 
 



Punkt 19: Etablering af klubtilbud Skåde Skole finansieret af RULL-midler

14/017219

Bilag

Forslag fra Det Konesrvative Folkeparti vedr. etablering af klubtilbud på Skåde Skole

Udtalelse fra Børn og Unge



Etablering af klubtilbud Skåde Skole finansieret af RULL-midler 

BESLUTNING 
Fremsendes til Børn og Unge-udvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 13. august 
2014. 
Behandlet sammen med sagerne 17 og 18.  

Beslutningsforslag vedrørende etablering af klubtilbud for børn og unge i alderen 11 – 13 år på Skåde Skole 
finansieret af RULL-midler    
 
 
Konservative ønsker, at alle børn har et reelt tilbud om at kunne deltage i samvær med jævnaldrene i et pædagogisk 
ledet tilbud i deres eget skoledistrikt. Vi finder det ikke ansvarlig, at børn i aldersgruppen 11-13 år overlades til sig 
selv efter skoletid. Konservative ønsker, at eleverne på dette alderstrin på Skåde Skole får samme muligheder som 
kommunens øvrige elever i denne aldersgruppe, for at have et ståsted der giver dem mulighed for, at deltage i 
aktiviteter der understøtter deres læring og udvikling jf. de overordnede mål for Børn og Unge.      
 
 
Problemstilling: 
 
Skåde Skole er en af de eneste skoler i Aarhus Kommune der ikke har et klubtilbud til klassetrinnene 5. - 7. klasse. I 
skoledistriktet er der kun ungdomsskoletilbud rettet mod 8. klasse og op til 18 årige.  Elevgrundlaget i 5. – 7. klasse 
udgør 200 børn og unge.   
 
 
Såvel børn som forældre har et udtalt ønske om et lokalt tilbud, hvor børn og unge kan være sammen med deres 
kammerater i et pædagogisk ledet læringsmiljø når skolegangen er forbi.      
 
 
I Fritids- og Ungdomsskoleplanen fra 2007 står der bla. vedrørende klubtilbud: ”De unges skift fra SFO til et 
fritidstilbud er en milepæl. De går fra at være børn i er SFO-tilbud med tilsyn og til at være del af et tilbud, som de 
aktivt kan vælge at benytte efter skoletid.”   ”Et åbent klubtilbud skal skabe rammerne for de varierende typer af 
fællesskaber, der styrker alle større børn og unges faglige, sociale, personlige og kulturelle kompetencer. 
Klubtilbuddene skal indgå som en integreret del af kommunens fritidsmæssige, forebyggende og støttende indsats 
over for større børn og unge. Det betyder i praksis, at klubtilbuddet skal kunne tilrettelægge, så det favner de behov 
og forudsætninger, lokalområdets større børn og unge har, set både i forhold til den brede gruppe og gruppen af 
udsatte børn og unge og større børn og unge med handicap.”    
 
 
Konservative er meget enige i dette, men det er meget svært at se, hvordan dette efterleves på en tilfredsstillende 
måde for elever på 5. til 7. klassetrin på Skåde Skole.    
 
 
Den ønskede effekt:  
 
At børn og unge i alderen 11 – 13 år får ens vilkår, for at få et sammenhængende pædagogisk tilbud.  
 
Et klubtilbud kan medvirke til at understøtte den indsats der er behov for i lokalområdet i form af en større kontinuitet i 
fritidstilbuddet til børn og unge. Klubbens lokaler vil kunne anvendes af såvel folkeskolen, dagtilbud samt øvrige 
lokale aktører. Lokalerne kan med fleksibel indretning tilbyde læringsrum som udvikler og tilgodeser børn og unges 



forskellige individuelle behov og læringsstile.    
 
 
Beslutning:  
 
I relation til ovenstående bedes byrådet derfor træffe en beslutning om, at etablere et klubtilbud på Skåde Skole for 
de 11- 13 årlige, finansieret af RULL-midler.            
 
 
På vegne af Den Konservative byrådsgruppe   Anne Mette Villadsen Gruppeformand 
 
Sagens forløb 
27-04-2011 Aarhus Byråd 
 
Henvist til behandling i Magistraten, hvorefter forslaget er fremsendt til udtalelse i Magistratsafdelingen for Børn og 
Unge. 
 
11-06-2014 Børn og Unge 
 
Aarhus Byråd behandlede den 27. april 20111 et forslag fra Det Konservative Folkeparti om at etablere et 
fritidsklubtilbud på Skåde Skole finansieret af RULL-midler. Forslaget blev henvist til Magistraten og sendt til Børn 
og Unge til udtalelse.  
 
 
Samtlige partier i Aarhus Byråd indgik den 5. april 2014 en aftale om fritids- og ungdomskoleområdet i Aarhus. 
Efter en høring 2.-26. maj 2014 blev aftalen justeret og bekræftet den 4. juni 2014. Af aftalen fremgår, at partierne er 
enige om at afsætte midler til at etablere klubfaciliteter på Skåde Skole.  
 
 
På den baggrund har Børn og Unge udarbejdet en byrådsindstilling om fritids- og ungdomskoleområdet i 
Aarhus Kommune, herunder klubfaciliteter på Skåde Skole.  
 
 
Forslaget fra Det Konservative Folkeparti om at etablere et klubtilbud på Skåde Skole tilbagesendes 
Byrådet, idet der henvises til ovennævnte indstilling, som fremsendes til Byrådet parallelt med nærværende 
udtalelse.  
 
18-06-2014 Borgmesterens Afdelings påtegning 
 
Fremsendes til Magistraten. 
 
 
Udtalelsen fremsendes under henvisning til den samtidig fremsendte indstilling vedr. Fritids- og 
ungdomsskoleområdet i Aarhus Kommune fra Magistratsafdelingen for Børn og Unge. 
 
 
Borgmesteren har derudover ingen bemærkninger til udtalelsen. 
 
23-06-2014 Magistraten 
 
Tilbagesendes Aarhus Byråd under henvisning til Magistratsafdelingen for Børn og Unges udtalelse af 11. juni 2014, 
som Magistraten kan henholde sig til. 
 



 
Rådmand Rabih Azad-Ahmad, rådmand Bünyamin Simsek, Jette Jensen og Lotte Cederskjold deltog ikke i sagens 
behandling. 
 
13-08-2014 Aarhus Byråd 
 
Fremsendes til Børn og Unge-udvalget til behandling i henhold til beslutning i byrådets møde den 13. august 2014. 
 
Behandlet sammen med sagerne 17 og 18. 
 
20-08-2014 Børn og unge-udvalget 
 
Peder Udengaard, Maria Sloth, Claus Thomasbjerg, Steen Stavnsbo og Lars Boje Mathiesen kunne tiltræde 
Magistratsafdelingen for Børn og Unges udtalelse af 11.  
 
juni 2014 i overensstemmelse med Magistratens anbefaling. 
 
 
Lotte Cederskjold og Anne Nygaard var forhindrede i at deltage i udvalgets behandling af sagen. 
 
27-08-2014 Aarhus Byråd 
 
Beslutning ikke frigivet 
 
27-08-2014 Aarhus Byråd 
 
Beslutning ikke frigivet 
 



Punkt 20: Lokalplan 977, Boliger Ceresbyen - Forslag

14/019789

Bilag

Indstilling

Bilag 1 Forslag til Lokalplan nr. 977 - Boligområde ved Dollerupvej, Aarhus Midtby, Byggefelt IX i Lokalplan nr. 892



Lokalplan 977, Boliger Ceresbyen - Forslag 

BESLUTNING 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 13. 
august 2014 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 11. august 2014  

Offentlig fremlæggelse af Lokalplan nr. 977, Boligområde ved Dollerupvej, Aarhus Midtby (Byggefelt IX i Lokalplan 
nr. 892) 
 

RESUMÉ 
Lokalplanområdet ligger i det sydvestlige hjørne af Ceres-området, ved krydset Dollerupvej og Ceres Allé. 
Formålet med lokalplanen er at fastlægge byggeretsgivende bestemmelser for et boligbyggeri og en 
dagligvarebutik på samlet 16.094 m² etageareal i en højde på 4 til 8 etager.    
 
Lokalplanen erstatter en del af den gældende Lokalplan 892, der er blevet udarbejdet i forbindelse med 
omdannelsen af Ceres-bryggeriet. Ved udarbejdelse af Lokalplan nr. 892 blev det besluttet, at nogle 
delområder skulle detailplanlægges i efterfølgende lokalplaner.    
 
Lokalplanområdet er ca. 6.200 m2 stort og er privat ejet og beliggende i byzone. Planen fastlægger, at 
bebyggelsen skal udformes, så den danner en karréstruktur. Bebyggelsens højde varierer fra 4 til 8 etager. I et 
indre gårdrum etableres fælles opholdsareal for bebyggelsen.    
 
Adgangen til området sker fra Dollerupvej og Ceres Allé. Bilparkering er i parkeringskælder, der er udlagt i 
Lokalplan 892. Cykelparkering etableres som en kombination af cykelparkering på terræn og i kælder. 

INDSTILLING 
At 1) forslag til Lokalplan nr. 977 godkendes til offentlig fremlæggelse. 

Sagens forløb 
07-08-2014 Borgmesterens Afdelings påtegning 
 
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen. 
 
11-08-2014 Magistraten 
 
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 11. august 2014 anbefaler, at byrådet 
tiltræder Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 4. juli 2014.  
 
Rådmand Bünyamin Simsek og fungerende rådmand Jan Ravn Christensen var forhindret i at deltage i sagens 
behandling. 
 
13-08-2014 Aarhus Byråd 
 
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Teknik og Miljø med bemærkning, at byrådet i sit møde den 13. august 
2014 har vedtaget Magistratens foranstående indstilling af 11. august 2014 
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